Projeto de resolução - hjv1s2mi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hjv1s2mi
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/11/2023
Projeto de resolução nº 1052/2023
Protocolo nº 12293/2023
Processo nº 3634/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à
Senhora Elisa Marlene Bertoldo Luccini.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Elisa Marlene Bertoldo Luccini.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Elisa, nasceu em 04 de abril 1954, em Coxilha, Rio Grande do Sul, é filha de Osvaldo e Zelinda Bertoldo,
casada com Jorge Luccini, tem duas filhas, Elize e Aline, e três netos, Maria Fernanda, Artur e Angelina.

Estudou e morou por muitos anos na cidade de Passo Fundo - RS, formou-se em medicina em 1979 na
Faculdade Católica de Pelotas-RS.

Após se mudar para Curitiba-PR, onde começou sua atuação médica, fez sua especialização e Pós
graduou-se em geriatria e gerontologia.

Morou em Palmas-PR, onde trabalhou como ginecologista e obstetra, cidade onde nasceram suas filhas.

Em 1985, ela, seu marido e familiares mudaram-se para Lucas do Rio Verde-MT, onde moram há 38 anos.
Acreditando na prosperidade e oportunidades da região, em busca de realizações profissionais e por gostar
do estilo de vida de uma região, decidiram desbravar o Mato Grosso. Escolha essa que moldou para sempre
sua trajetória.

1

Projeto de resolução - hjv1s2mi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Trabalhou como médica chefe, na antiga Fundação SESP, hoje atual Funasa, por 6 anos, de 1986 a 1992.
Construíram um Hospital da cidade de Lucas do Rio Verde, Nossa Senhora Aparecida, onde atuou por 19
anos como diretora clínica.

Atualmente, a Dra. Elisa, trabalha em consultório particular, como ginecologista e com medicina do tráfego
em Lucas do Rio Verde-MT.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Novembro de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2